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1 Tema de investigacion.

CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE UN MODULO DIDACTICO
PRACTICO DE CONTROL AUTOMATICO PARA ARRANCAR MOTORES

ELECTRICOS TRIFASICOS DE FORMA MANUAL Y AUTOMATICA

2 Problema de investigacion.

2.1 Planteamiento del problema.

El laboratorio de Automatismos eléctricos de la Carrera de Mecanica
Industrial en el Instituto Tecnoldgico Superior Central Técnico carece de
modulos didacticos de los distintos tipos de arranque de motores eléctricos,
este tema es trascendental para el futuro profesional de los tecnélogos del

mafana, ya que tema es muy utilizado en la industria.

2.2 Formulacién del problema cientifico.

¢ Es posible mejorar las destrezas profesionales del estudiante mediante la
implementacién de un médulo didactico de arranque de motores eléctricos

trifasicos?

2.3 Preguntas de investigacion.

o ¢ Qué elementos eléctricos son necesarios para encender un motor eléctrico
trifasico utilizando el médulo didactico que se planifica construir?

o ¢Existe este tipo de médulos didacticos especificamente de los diferentes
tipos de arranque de motores eléctricos trifasicos en empresas y

universidades?
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o /Cual seria el mejor disefio guia para la construcciéon del médulo didactico

de arranque de motores eléctricos trifasicos?

3 Objetivos de la investigacion.

3.1 Objetivo general.

Construir e implementar un mddulo didactico practico de control automatico

para arrancar motores eléctricos trifasicos de forma manual y automatica.
3.2 Objetivos especificos.

s Optimizar el aprendizaje del control de los distintos tipos de arranque de
motores eléctricos de forma automatica o manual.

» La construccion de un médulo didactico basandose en normas de seguridad
y datos de informacion recolectados, tanto en la industria (empresas) como
en centros de capacitacién de electricidad industrial, donde exista dicho
modulo, capaciten técnicamente en este tipo de temas y se utilice el
arranque de motores eléctricos.

¢ Desarrollar un sistema didéctico de aprendizaje, sobre los distintos tipos de

arrangue de motores eléctricos, facil de operar.
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4 Justificacion.

e En la actualidad en el &mbito laboral dentro del area industrial el control
automatico es muy utilizado el arranque de motores eléctricos, tanto por
estudiantes como profesionales los cuales necesitan de recursos didacticos
de aprendizaje.

o Este proyecto es importante ya que no existiria vacio de aprendizaje donde,
los profesionales se puedan desenvolver de mejor manera dentro del ambito
laboral.

o Este estudio beneficiara, a los estudiantes de ia Carrera de Mecanica
industrial en el Instituto Tecnolégico Superior Central Técnico.

e La factibilidad de este proyecto es justificada, ya que, se cuenta con el
tiempo, el conocimiento necesario, el oportuno asesoramiento, los medios
tanto técnicos, (talleres y herramientas) asi como los medios econémicos

para la realizacién del proyecto en cuestion.

5 Marco tedrico.

5.1 Fundamentacion tedrica y descripcion del proyecto a realizar.

Fundamentalmente un médulo didactico de control industrial de arranque de
motores eléctricos, permite a técnicos en aprendizaje a desarrollar su pericia
previa a la salida a la industria, cumpliendo todos y cada uno de los

procedimientos técnicos de este tipo de sistema de potencia y control.
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Para poder realizar estos sistemas se debe tener los conocimientos
adecuados ya que este médulo contara con contactores, temporizador “ON”
Delay, botoneras de mando, luces piloto, guarda motor, selector de 3
posiciones, motor eléctrico, relés de protecciones tanto térmica como
electromagnética, salvaguardando la conexion del médulo con las lineas
eléctricas (220 voltios)., un PLC, de tipo logo programable con pantalla,
arrancador suave, ademas de un motor eléctrico trifasico, un botén de paro de

emergencia siguiendo parametros de seguridad industrial.

Al utilizar el médulo experimental, los estudiantes se podréan dar cuenta de
temas practicos como son, los distintos tipos de conexiones posibles al
arrancar motores eléctricos utilizando varios de los dispositivos dentro de los
mismos, dando asi miiltiples respuestas Utiles para la resolucién de problemas

cotidianos que se presentan dentro del ambito laboral.

5.2 Temario tentativo.

e Capitulo |

1.1. Formulacion del problema
1.2. Objetivos

1.3. Justificacion del proyecto
1.4. Alcance

1.5. Estado del arte
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e Capitulo i
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22

23

2.4

25

26

2.7

2.8

29

Introduccién.

Modulos de didactico de control automatico industrial
Motor eléctrico

Contactores

Relés de proteccién térmica, sobrecarga y de tiempo
Arrancador suave de motores eléctricos.

PLC Logo

Conductores eléctricos.

Tipos de arranques.

e Capitulo il

31

3.2

3.3

34

35

Diagnostico.

En este capitulo, se pone de manifiesto el andlisis e interpretacion de los
resultados

Recopilacion de informacién.

Andlisis de la informacion.

Conclusiones y recomendaciones.

e Capitulo IV

4.1

4.2

Antecedentes.

Justificacion.
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4.3 Objetivos.

4.4 Disefio.

4.5 Construccion.

46 Montaje.

4.7 Analisis de resultados.
4.8 Evaluacion econdmica.

4.9 Validaciéon de la propuesta.

6 Disefio de la investigacion.

6.1 Tipo de investigacion.

Para la ejecucion del presente proyecto se tomara en cuenta la investigacién

aplicada y de campo.

Mediante la investigacién aplicada, se implementaran los conocimientos
técnicos industriales adquiridos, para la construccion e implementacion de un
modulo didactico para el arranque de motores eléctricos, repotenciando el
laboratorio de Automatismos Eléctricos, para el bien comun de los futuros

profesionales.

Ademas, dentro del proyecto se utilizara investigacion de campo, ya que,
mediante encuestas a estudiantes de sexto nivel de la carrera de Mecanica
Industrial del Instituto Tecnoldgico Superior Central Técnico, a empresas y

centros de capacitacion, donde exista modulos didacticos, capaciten
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técnicamente en este tipo de temas y se utilice el arranque de motores
eléctricos para motricidad de potencia en distintas maquinas para diferentes
fines, posteriormente se realizaran el sondeo de datos para realizar gréficas y

estudios.
6.2 Poblacion.

Este proyecto va dirigido a los estudiantes del sexto nivel y al laboratorio de
Automatismos en la Carrera de Mecénica Industrial del Instituto Tecnolégico

Superior Central Técnico.

6.3 Fuentes.

6.3.1 Primarias:

* Docentes.

e Especialistas.
6.3.2 Secundarias:

» Libros de electricidad industrial.
« Documentos basados en conexiones autométicas.

Investigacién por red (Internet).




INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR “CENTRAL TECNICO”
NIVEL TECNOLOGICO

ST' | : l CARRERA DE MECANICA INDUSTRIAL

MAS DE UN SIGLO DE CIENCIA Y TECNICA AL SERVICIO DE LA PATRIA
AV. ISAAC ALBENIZ E4-15 Y EL MORLAN

6.4 Métodos de investigacion

Los métodos de investigacion que seran utilizados para el desarrollo de este
proyecto son el deductivo, puesto que mediante una secuencia de datos
investigativos de campo técnico en control automatica eléctrica general, nos
centraremos en lo que a arrancadores de motores concierne, e inductivo, ya
que, realizaremos observaciones, utilizacion de registros, e indagacién

cientifica de experiencias ya realizadas y existentes.
6.5 Técnicas de recoleccién de la informacién

La técnica utilizada para la recoleccién de la informacién sera investigativa
recolectada de libros e informacién tomada de la red, entrevistas a profesores y

profesionales especializados en la materia.
6.6 Instrumentos de recoleccién de informacion.

Dentro de los instrumentos que se utilizaré dentro de este proyecto seran:
investigaciéon mediante encuestas, estas podrian ser mediante la utilizacion de
registros tanto de sonido como de video (medios electrénicos), memoria USB,
computadores personales, fichas bibliogréficas (digitales), para citaf los libros

investigados sobre el tema del proyecto planteado.
Anélisis e interpretacion de resultados procedimiento

e Recoleccién de informacion mediante encuestas, libros, internet.
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e Organizacién y utilizacién de filtros para depurar la informacion y contenidos
mas relevantes.

e Segun la informacién desarrollar un pre disefio del médulo.

» Presentacién de capitulo correspondiente, tanto de céiculos como de disefio,
para aprobacion y paso siguiente proceder a la construcciéon y montaje.

e Una vez construido el médulo se evaluara su funcionamiento

¢ Informe final para interpretar los resuitados obtenidos.
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7.2 Recursos.

7.2.1 Talento humano

e Estudiantes del Instituto Tecnolégico Superior “Central “Técnico”

e Docentes del Instituto Tecnolégico Superior “Central “Técnico”

* Asesores de ventas de insumos o maquinaria industrial (campo eléctrico

automatico).

o Especialistas sobre sistemas automatizados.

7.2.2 Econ6émicos

Financiado por el estudiante.

Costo Costo

Elementos eléctricos Cantidad unitario total

= ] (USD.) (USD.)
Contactores Chint 32 Amp. NC1-3210 4 19,64 78,56
Contactos auxiliares F4-22 4 4,41 17,64
Arranacador suave Weg. SSW-07 1 200,00 200,00
Motor eléctrico 1 Hp. 1 50,00 50,00
Temporizador "ON" DELAY 1 20,00 20,00
PLC 110-240 V. Zelio SR2 B201-FU 1 130,00 130,00
Guardamotor Chint 25-40A NS2-80B 1 26,70 26,70
Breaker trifasico 40 A. Fato C-65N i 11,56 11,56
Selector 3P. FATO ZB2-BE101 1 3,48 3,48
Pulsadores dobles Camasco FPB-BA1 2 4,00 8,00
Luces Piloto Camasco 110/220 V. 2 2,23 4,46
Pulsador tipo hongo Chint NP2 1 3,48 3,48
Plugs banana tipo hembra 150 0,22 33,00
Cable awg 10 flexible (metro) 20 0,72 14,40
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Terminales tipo anillo awg 12-14 Azui 100 0,04 3,70
Terminales tipo anillo awg 10-12 Amarilio 200 0,10 20,00
Terminales de puntera awg 18-14 Rojo 100 0,02 1,60
Terminales de puntera awg 14-12 Azul 100 0,02 2,08
Enchufe de 3 fases 1 6,70 8,70
TOTAL (USD.) 624,98

Elementos estructurales Cantidad Costo unitario Costo total

(USD.) (USD.)
Perfil rectan. (40 X 20 X 1,5) mm. (6mts) 2 12,30 24,60
Planchas de tol de espesor 1 mm. 1 15,00 15,00
Electrodos E-6011 Aga (Kg) 1 4,00 4,00
Rieles din (1m.) 1 2,45 2,45
Amarras de 20 cm 100 0,02 1,79
Garruchas de nylon 4 0,78 312
Brocas (1/4 plg.) 2 0,85 1,70
Brocas con sacabocados 2 10,00 20,00
TOTAL (USD.) 72,66
Materiales Extra Cantidad Cos:asug'l;ano Co(sbtgsfa)tal

Taipe 2 1,00 2,00
Thinner 1 1,50 1,50
Pintura (1) 2 18,00 18,00
Mustang 1 6,70 6,70
Papel sticker 3 1,00 3,00
TOTAL (USD.) 31,20




Version: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. Gltima revision: 21/03/2019

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT

WSTITUTO SUPGRIOR TECHOL OG0 CENTRAL TECKCO PROCESO: 03 TITULACION

Cédigo: REG.FO31.05 01 TRABAJO DE TITULACION

REGISTRO ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

CARRERA: MECANICA INDUSTRIAL

FECHA DE PRESENTACION:
27/09/2019
DIA MES ANO

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:
QUIMBIULCO HEREDIA RICARDO RAMIRO -—_
APELLIDOS NOMBRES

TITULO DEL PROYECTO:
CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE UN MODULO DIDACTICO PRACTICO DE
CONTROL AUTOMATICO PARA ARRANCAR MOTORES ELECTRICOS TRIFASICOS DE FORMA
MANUAL Y AUTOMATICA

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
¢ OBSERVACION Y DESCRIPCION
« ANALISIS

« DELIMITACION.

e FORMULACION DEL PROBLEMA CIENTIFICO

L O Ood

e FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION
DE INVESTIGACION

SENENN

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:

GENERALE:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DEL PROYECTO
Sl NO
ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
S| NO

71 O




Version: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. Gitima revisién: 21/03/2019

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT
PROCESO: 03 TITULACION
01 TRABAJO DE TITULACION
ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

PISTITTO SUPLRIN TEGNK GOS0 CERTAAL TRNCD
Codigo: REG.FO31.05
REGISTRO

JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD B/ D
BENEFICIARIOS IZI D
FACTIBILIDAD Df l:l
ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE

ESTA DEFINIDO [Z/ [:‘
MARCO TEORICO:

FUNDAMENTACION TEORICA Sl NO
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR m D
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE

[]

ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

ANALISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO Z

TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA

METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS:
OBSERVACIONES: Uf‘{j 9




INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESQ: 01 FORMACION ISTCT
PROCESO: 03 TITULACION

01 TRABAJO DE TITULACION
REGISTRO ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

Versién: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. Gltima revisién: 21/03/2019

CRONOGRAMA:

OBSERVACIONES: N’ V’jUﬂO\

FUENTES DE INFORMACION:

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE

HUMANOS

ECONOMICOS D/

MATERIALES

L1 O O

PERFIL DE PROYECTO DE GRADO

Aceptado Z]/
L]

Negado
siguientes razones:

el disefio de investigacion por las

b)

c)




INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT

oo PROCESO: 03 TITULACION
Codi REG.FO31.05 01 TRABAIO DE TITULACION
REGISTRO ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

Versién: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. dltimarevisién: 21/03/2019

L < e
ESTUDIO REALIZADO POR ELASESOR: V6. Savrince 1oimcunn |

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: ING. SANTIAGO PULLAGUARI

27/09/2019
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO
CIENCIA Y TECNOLOGIA E INNOVACION AL SERVICIO DE LA SOCIEDAD
AV. ISAAC ALBENIZ E4-15 Y EL MORLAN, SECTOR EL INCA /2812201 /2411322

OGO SENTAL TE0NE0 www.istet.edu.ce / info@istet.edu.ec

Generacion: 2019-10-22 / 21:44:30
Periodo: MAYO 2019 - OCTUBRE 2019

ESTUDIO DE PERFIL DE PROYECTO DE GRADO

CARRERA: MECANICA INDUSTRIAL
FECHA DE PRESENTAGION: A5 10 J09

DIA MES ANO

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:

QUIMBIULCO HEREDIA RICARDO RAMIRO

TITULO DEL PROYECTO:

CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE UN MODULO DIDACTICO PRACTICO DE CONTROL AUTOMTICO
PARA ARRANCAR MOTORES ELECTRICOS TRIFASICOS DE FORMA MANUAL Y AUTOMATICA
PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: I CUMPLE I NO CUMPLE

2
-. OBSERVACION Y DESCRIPCION Z

- ANALISIS

- DELIMITACION

-. FORMULACION PREGUNTAS DE INVESTIGACION

ENE R

-. FORMULACION DEL PROBLEMA CIENTIFICO Z

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:

GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DEL PROYECTO:

s[] w[]

ESPECIFICOS:
GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO:

si |Z, NO D




JUSTIFICACION: [ CUMPLE ] NO CUMPLE

IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD [2/ D
BENEFICIARIOS E |:|
FACTIBILIDAD D/ I:\

MARCO TEORICO:

FUNDAMENTACION TEORICA S| NO
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR i D
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA D
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO B/ D
APLICACION DE SOLUCIONES m |:\
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES E/ D

TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA
OBSERVACIONES:

Sin Obsetnaoue)

METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS:
OBSERVACIONES:

(3‘\/1 Dbgomodow/)




CRONOGRAMA:

OBSERVACIONES:

FUENTES DE INFORMACION:

RECURSOS: l CUMPLE | NO CUMPLE
HUMANOCS E/ D
ECONOMICOS ‘ﬁ D
MATERIALES ﬁ D

PERFIL DE PROYECTO DE GRADO:

ACEPTADO: Ij

NO ACEPTADO: |:| el disefio de i

a)
b)
c)

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

2% A0

DIA  MES

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR PULLAGUARI ARMAS SANTIAGO ANDRES

igacion por las sigui

W19

ARO

FECHA DE ENTREGA DE INFORME




